- 1 -

楚人居办通〔2018〕5 号

楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室

关于对 2018年 4月提升城乡人居环境行动

工作情况的通报

各县市提升城乡人居环境行动领导小组，州级有关部门：

根据云南省人居办对全省提升城乡人居环境行动工作推进

情况通报体系，现将我州 2018 年 4 月工作进展情况通报如下：

一、全州提升城乡人居环境行动工作进展情况

（一）城乡治污

1.农村生活垃圾治理（详见附表 1、2）

根据各县市月报上报数据，全州累计 93 个乡镇实现生活垃

圾处理，设施覆盖率为 100%；全州累计 10835 个自然村实现垃

- 2 -

圾有效治理，有效治理率为 99.88%；全州累计 10848 个自然村

建立保洁员制度，覆盖率为 100%；全州累计 10659 个自然村建

立垃圾收费制度，覆盖率为 97.26%。

2.农村生活污水治理（详见附表 3）

根据各县市月报数据，全州累计 52 个乡镇对生活污水进行

了处理，处理设施覆盖率为 55.91%；全州累计 324 个村庄实现

污水治理，处理设施覆盖率为 36.04%。

3.乡镇自来水供水设施建设（详见附表 4）

根据各县市月报数据，全州共计 91 个乡镇建有自来水供水

设施，覆盖率为 97.85%。

4.公厕建设（详见附表 5）

根据各县市月报数据，全州累计 93 个乡镇政区建成两座以

上公厕，建成镇区公厕 251 座，覆盖率为 100%；累计 883 个建

制村建成 1 座村庄公厕，建成村庄公厕 1005 座，覆盖率 98.22%。

（二）城市治脏和治乱（详见附表 6）

根据各县市月报数据，全州共查处整治占道经营情况 7619

件，整治乱摆乱放情况 8858 件，整治乱贴乱画情况 7161 件，整

治乱吐乱扔情况 3491 件，整治乱排乱倒情况 2788 件，整治乱搭

乱建情况 1055 件，治理重点区域脏迹情况 4057 件。

（三）城乡违法违规建筑治理（详见附表 7）

根据各县市月报数据，全州违法违规建筑普查面积 309.9844

万平方米，累计查处面积 250.2017 万平方米，累计拆除面积

- 3 -

196.1114万平方米，4 月拆除面积 6.0621 万平方米。报送典型案

例 6 个，县市媒体宣传报道 9 篇。

（四）增绿提质（详见附表 8）

根据各县市月报数据，全州城市建成区绿地面积 3366.44 公

顷，本月新增 9.2公顷；公园绿地面积 948.3公顷，本月新增 2.9

公顷；现有公园个数累计 47个（已建 35个，在建 12个）。本月新

增投资 4501.59万元，本年度累计完成投资 15433.4万元。

（五）农村土地规划建设专管员制度建立情况（详见附表 9）

根据各县市月报数据，全州共聘请村庄土地规划专管员 13193

人，行政村和自然村土地规划建设专管员覆盖率 100%。

（六）月报阅批反馈制度情况通报

按照州委、州政府的要求，建立工作通报月报阅批反馈制度。

2018 年 3 月通报各县市均按要求反馈了主要领导阅批件。

二、存在问题

（一）农村人居环境治理方面

一是乡镇污水处理设施建设进度缓慢。截止 2018 年 3 月底，

武定县、元谋县、永仁县、南华县乡镇污水处理设施覆盖率分别

为 10%、22.22%、33.33%。二是自然村保洁员制度和收费制度建

立较为缓慢。按照省人居办要求，农村保洁员制度和收费制度的

建立，在 2017 年底实现全覆盖。但截至 2018 年 4 月底，武定县

仍未实现收费制度全覆盖。三是 2016 年省级示范村建设进度较

慢。按照《关于下达 2016 年农村危房改造和抗震安居工程省级

- 4 -

示范村贷款资金的通知》要求，2016 年省级示范村要在 2017 年

底全部开工，截止 2018 年 4 月底，武定县 2016 年省级示范村仍

有 5 个未开工。

（二）违法违规建筑治理方面

一是部分县存在报表数字成效可观，但实际治理不彻底的情

况，上报数据存在不实现象。各县市在城乡违法违规建筑治理工

作巡查检查、执法、拆除力度不够，部分县市的商住小区及重点

区域违法建设行为持续增加。10县市均不同程度存在对存量违法

建筑查处不彻底，对新增违法建筑控制、处置不力的现象。二是

两违治理宣传力度加大，但是县市工作差距较大。从 2018 年 1

月份至今，南华、永仁、武定 3 县上报典型案例为零；双柏、禄

丰、牟定、武定、姚安 5 县“两违”治理信息宣传为零。

三、下步工作要求

（一）抓好农村人居环境整治行动工作

按照中央、省关于农村人居环境整治 3 年行动的决策部署，

围绕农村生活垃圾治理、厕所粪污治理、农村生活污水治理、提

升村容村貌、村庄规划管理、长效管护机制等 6 项任务 24 项工

作指标，重点实施农村人居环境整治，在 5 月底完成县市农村人

居环境整治实施细则制定和报备工作。

（二）扎实推进 2018 年农村危房改造工作

各县市要抓好 2018 年农村危房改造和抗震安居工程建设项

目推进工作，确保第二批任务 7 月 30 日前全部开工，录入率达

- 5 -

到 100%，加固改造任务 10 月底前全部竣工，拆除重建任务 11

月底前全部竣工。2018 年脱贫摘帽县要抓紧做好非 4 类重点对象

农村危房改造工作，确保脱贫攻坚任务按期完成。

（三）加快 2016 年省级示范村项目建设

各县市要加快省级示范村项目建设进度，确保 2016 年省级

示范村在 10 月底前全部竣工。

（四）加强违法违规建筑治理数据电子信息化管理工作

我州已实现违法违规建筑治理数据电子信息化管理，已启用

系统的县市必须在系统上处理工作月报、数据管理等业务

（五）继续保持对城乡违法建筑治理的高压态势

各县市要结合剩余的违法违规建筑存量，合理安排治理进

度，坚决杜绝新增违法建筑，确保城乡违法建设不反弹，巩固城

乡违法建筑治理工作取得的成绩，对新出现的违法建筑露头就

打，确保如期实现“一年过半、两年清零”的城乡违法建筑治理工

作目标。

（六）加大城乡违法违规建筑治理工作的宣传报道力度

加强宣传报道工作，注意总结在治理城乡违法违规建筑中好

的做法和经验，收集整理拆违治违中好的典型案例并及时上报。

（七）紧抓时间节点，对标对表，确保完成年度治理任务

各县市要对照 2018 年两违建筑治理目标任务，紧扣时间节

点，确保按时限完成两违建筑治理目标，并实现农村建房规划许

可覆盖率达 50%以上及城乡违法违规建筑零增长。

- 6 -

（八）加强月报工作，确保数据真实有效

各县市要对农村人居环境整治和两违治理月报数据进行认

真核实，尤其是双柏、姚安、禄丰 3 县的乡镇污水处理设施覆盖

率要认真核实，坚决杜绝数字作假，一经发现数据作假行为将严

肃追究相关责任人责任。已经完成治理的违法建筑抓紧做好档案

材料归档工作，尽快完善治理台账备查。

附表：1. 2018 年 4 月全州农村生活垃圾处理设施覆盖率

2. 2018 年 4 月全州保洁员和垃圾收费制度建立情况

3.2018年 4月全州农村生活污水处理设施覆盖率情况

4.2018 年 4 月全州乡镇镇区自来水供水设施覆盖率

5.2018 年 4 月全州农村公厕建设覆盖率

6.2018 年 4 月全州城市治乱治脏情况

7.2018年 4月全州城乡违法违规建筑查处情况

8.2018 年 4 月全州城市园林绿化建设情况

9. 2018年4月全州农村村庄土地规划建设专管员设立情况

楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室

2018 年 5 月 17 日

抄送：州委杨斌书记，州人民政府迟中华州长，州委政法委李明书记，州

委组织部韩开柱部长，州委宣传部徐晓梅部长，州政府马闻副州长，

州政府周兴国副州长，州政府徐东副州长，州政府苏贤发秘书长，

州政府杨杰副秘书长，楚雄市委李先祥书记。

楚雄州提升城乡人居环境行动领导小组办公室 2018年 5月 17日印发

- 7 -

附表 1：

2018年 4月全州农村生活垃圾处理设施覆盖率

序

号
单位

乡镇（镇区）

县（市）

自然村

乡镇数

垃圾处理设

施覆盖乡镇

数（个）

环比

增量

覆盖率

（%）

辖自然村

数量

上报辖自

然村数量

实现垃圾有效

治理有效村庄

数（个）

环比

增量

治理率

（%）

1 楚雄市 14 14 0 100% 楚雄市 2601 2602 2602 0 100%

2 双柏县 7 7 0 100% 双柏县 1237 1486 1488 8 100%

3 牟定县 6 6 0 100% 牟定县 576 576 576 0 100%

4 南华县 9 9 0 100% 南华县 1066 1066 1066 0 100%

5 姚安县 8 8 0 100% 姚安县 561 553 553 0 100%

6 大姚县 11 11 0 100% 大姚县 1169 1169 1169 0 100%

7 永仁县 6 6 0 100% 永仁县 513 513 513 0 100%

8 元谋县 9 9 0 100% 元谋县 548 548 548 0 100%

9 武定县 10 10 0 100% 武定县 988 984 971 0 98.68%

10 禄丰县 13 13 0 100% 禄丰县 1462 1349 1349 0 100%
合计 93 93 0 100% 10721 10846 10835 8 99.88%

- 8 -

附表 2：

2018年 4月全州保洁员和垃圾收费制度建立情况

序号 县市名
自然村

数量

上报自然

村数量

建立保洁员的

自然村数量
覆盖率 县市

自然村

数量

上报自然

村数量

建立垃圾收费制

度的自然村数量
覆盖率

1 楚雄市 2601 2602 2602 100% 楚雄市 2601 2602 2602 100%

2 双柏县 1237 1486 1488 100% 双柏县 1237 1486 1488 100%

3 牟定县 576 576 576 100% 牟定县 576 576 576 100%

4 南华县 1066 1066 1066 100% 南华县 1066 1066 1066 100%

5 姚安县 561 553 553 100% 姚安县 561 553 553 100%

6 大姚县 1169 1169 1169 100% 大姚县 1169 1169 1169 100%

7 永仁县 513 513 513 100% 永仁县 513 513 513 100%

8 元谋县 548 548 548 100% 元谋县 548 548 548 100%

9 武定县 988 984 984 100% 武定县 988 984 795 80.47%

10 禄丰县 1462 1349 1349 100% 禄丰县 1462 1349 1349 100%

合 计 10721 10846 10848 100% 10721 10846 10659 97.26%

- 9 -

附表 3：

2018年 4月全州农村生活污水处理设施覆盖率情况

序号 县（市）

乡镇（镇区）

县（市）

村庄（建制村）

乡镇数

设施覆

盖乡镇

数（个）

环比增量

处理设施

覆盖率

（%）

村庄数量

（个）

上报村庄

数量

实现污水治

理村庄数

（个）

环比增量
处理设施

覆盖率（%）

1 楚雄市 14 8 0 57.14% 楚雄市 132 132 23 0 17.42%

2 双柏县 7 7 0 100% 双柏县 82 66 62 0 75.61%

3 牟定县 6 4 0 66.67% 牟定县 65 65 22 0 33.85%

4 南华县 9 3 0 33.33% 南华县 99 99 35 0 35.35%

5 姚安县 8 8 0 100% 姚安县 56 56 19 0 33.93%

6 大姚县 11 4 0 36.36% 大姚县 102 102 22 0 20.59%

7 永仁县 6 2 0 33.33% 永仁县 51 51 22 0 43.14%

8 元谋县 9 2 0 22.22% 元谋县 65 65 35 0 53.85%

9 武定县 10 1 0 10% 武定县 105 105 5 0 4.76%

10 禄丰县 13 13 0 100% 禄丰县 142 142 79 0 55.63%

合计 93 52 0 55.91% 899 883 324 0 36.04%

- 10 -

附表 4：

2018年 4月全州乡镇镇区自来水供水设施覆盖率情况

序号 县市

乡镇建设

乡镇数量（个） 建有自来水设施覆盖的乡镇（个） 环比增量 覆盖率（%）

1 楚雄市 14 14 0 100%

2 双柏县 7 7 0 100%

3 牟定县 6 6 0 100%

4 南华县 9 9 0 100%

5 姚安县 8 8 0 100%

6 大姚县 11 11 0 100%

7 永仁县 6 6 0 100%

8 元谋县 9 7 0 77.78%

9 武定县 10 10 0 100%

10 禄丰县 13 13 0 100%

合计 93 91 0 97.85%

- 11 -

附表 5：

2018年 4月全州农村公厕覆盖率情况

县（市）

乡镇建设

县（市）

村庄建设

乡镇数
建成镇区

公厕数

环比

增量

建成两座

及以上数
覆盖率

建制村

数量

上报建

制村数

量

建成一座及

以上公厕建

制村数量

建成村

庄公厕

数

环比

增量
覆盖率

楚雄市 14 39 0 14 100% 楚雄市 132 132 132 157 0 100%

双柏县 7 14 0 7 100% 双柏县 82 66 66 66 0 80.49%

牟定县 6 16 0 6 100% 牟定县 65 65 65 65 0 100%

南华县 9 19 1 9 100% 南华县 99 99 99 99 0 100%

姚安县 8 27 0 8 100% 姚安县 56 56 56 60 0 100%

大姚县 11 39 0 11 100% 大姚县 102 102 102 119 3 100%

永仁县 6 16 0 6 100% 永仁县 51 51 51 51 0 100%

元谋县 9 18 0 9 100% 元谋县 65 65 65 109 0 100%

武定县 10 26 0 10 100% 武定县 105 105 105 123 0 100%

禄丰县 13 37 0 13 100% 禄丰县 142 142 142 156 0 100%

合 计 93 251 1 93 100% 合 计 899 883 883 1005 3 98.22%

- 12 -

附表 6：

2018年 4月全州城市治乱治脏情况

序号 县（市、区）

工 作 内 容

制定《工作方案》情况 治乱治脏启动情况
整治占道

经营情况

（件）

整治乱摆

乱放情况

（件）

整治乱贴

乱画情况

（件）

整治乱吐

乱扔情况

（件）

整治乱排

乱倒情况

（件）

整治乱搭

乱建情况

（件）

治理重点

区域脏迹

情况（件）

1 楚雄市（含楚雄

开发区）
2016年 10月 9日制定出台 2016年 10月 15日启动 2103 2306 1635 733 747 25 1576

2 双柏县 2016年 9月 14日制定出台 2016年 9月 18日启动 35 195 285 2 3 0 1

3 牟定县 2016年 9月 3日制定出台 2016年 8月 13日启动 278 315 56 48 128 32 167

4 南华县 2017年 2月 6日制定出台 2016年 10月 26日启动 560 2175 1184 425 290 107 261

5 姚安县 2016年 11月 3日制定出台 2016年 10月 13日启动 512 411 320 241 112 324 104

6 大姚县 2016年 10月 3日制定出台 2016年 10月 1日启动 340 322 365 334 279 108 302

7 永仁县 2017年 2月 6日制定出台 2016年 10月 15日启动 680 520 490 92 78 35 26

8 元谋县 2016年 11月 12日制定出台 2016年 8月 13日启动 171 164 396 232 165 135 133

9 武定县 2017年 2月 15日制定出台 2016年 10月 5日启动 2000 1588 1322 801 652 192 462

10 禄丰县 2017年 2月 25日制定出台 2016年 9月 21日启动 940 862 1108 583 334 97 1025

合计 7619 8858 7161 3491 2788 1055 4057

- 13 -

附表 7：

2018年 4月全州城乡违法违规建筑查处情况

县市

普查面

积（万平

方米）

累计查处

面积

（万平方

米）

累计拆除

面积（万

平方米）

当月拆除

（万平方米）

典型案例报送

（个）
新闻宣传报道（篇）

举报线

索处理

（个）

督办案例

（个）
拆除面积

平均

拆除

面积

总

数

选送住

建部或

省级交

流

县市

媒体

报道

州市

媒体

报道

省级

以上

媒体

楚雄市 95.1597 68.5728 65.7079 2.3244

0.6062

3

双柏县 10.7395 10.3584 6.9044 0.088 1 1

牟定县 17.7356 15.5122 11.8725 0.04 1 1

南华县 19.5660 18.517 13.0482 0.1253 2

姚安县 16.8224 15.5401 12.3593 0.0563

大姚县 21.0776 19.5377 13.6175 0.024 1 1

永仁县 28.5232 22.8648 14.2834 0.4298

元谋县 38.1677 35.6059 33.9487 1.1096 2 2 4

武定县 24.8522 17.0951 10.1157 0.7435

禄丰县 37.3405 26.5977 14.2538 1.1212 1 1

合 计 309.9844 250.2017 196.1114 6.0621 6 6 9

- 14 -

附表 8：

2018年 4月全州城市园林绿化建设情况

序

号

县（市、

区）

建成区

面积

（单

位：平

方公

里）

绿化投资完成情况

（单位：万元）

建成区绿地面积（单

位：公顷）

公园绿地面积

（单位：公顷）

公园个数

（个）
新开工（在建）绿地 改扩建（在建）绿地

本月新

增投资

量

本年累

计完成

投资量

本月增

量
累计总量

本月

增量

累计

总量
已建

在

建

个数

（块）

涉及面积

（公顷）

本月面积

增量（公

顷）

个数

（块）

涉及面积

（公顷）

本月面积

增量（公

顷）

1 楚雄市 43.35 2670 7480 3 1520 0.5 406 8 2 11 18.75 2.75 7 27.9 3.6

2 双柏县 4 70 400 0.2 120.5 0 51.61 2 1 1 0.9 0.1 2 7.96 0.2

3 牟定县 4.82 280 1054 0.8 188.8 0 33.5 2 0 1 0.8 0.8 0 0 0

4 南华县 8.2 700 2800 0 246.9 1.2 85 4 1 1 7.8 1.2 0 0 0

5 姚安县 4 120 430 5 130 1 67 3 1 9 5.5 0 4 6 0

6 大姚县 8.5 0 1100 0 267.49 0.2 100.6 6 5 0 0 0 0 0 0

7 永仁县 4.25 0 18.5 0 135 0 26.46 3 1 0 0 0 0 0 0

8 元谋县 7.84 0 0 0 281.65 0 108.33 2 1 1 303.24 0 1 0.2 0

9 武定县 4.3 0 0 0 135.9 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0

10 禄丰县 9.16 661.59 2150.86 0.2 340.20 0 69.8 2 0 6 11 3.3 3 0.6 0.36

合计 98.42 4501.59 15433.4 9.2 3366.44 2.9 948.3 35 12 30 347.99 8.15 17 42.66 4.16

- 15 -

附表 9：

2018年 4月全州农村村庄土地规划建设专管员设立情况

序号 县 市
乡（镇）

数
行政村（个）

专管员

数量

行政村覆盖率

（%）
自然村（个）

已设土地规划

建设专管员

（个）

自然村覆盖率

（%）

1 楚雄市 15 154 154 100% 2880 2880 100%

2 双柏县 8 84 84 100% 1681 1681 100%

3 牟定县 7 89 89 100% 772 772 100%

4 南华县 10 128 128 100% 1416 1416 100%

5 姚安县 9 77 77 100% 660 660 100%

6 大姚县 12 129 129 100% 1531 1531 100%

7 永仁县 7 63 63 100% 640 640 100%

8 元谋县 10 78 78 100% 617 617 100%

9 武定县 11 133 1133 100% 1460 1460 100%

10 禄丰县 14 165 165 100% 1536 1536 100%

合计 103 1100 1100 100% 13193 13193 100%